
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

  

Sumário 

 

DECRETOS ................................................................................................ 2 

DELIBERAÇÃO .......................................................................................... 8 

LEIS .......................................................................................................... 8 

PORTARIAS .............................................................................................. 9 

ADITIVO ................................................................................................. 11 

 
 

   

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DECRETOS 

  

     DECRETO N° 024/2020 

      

Súmula: Dispõe sobre rescisão unilateral de contrato 

administrativo e dá outras providências. 

 LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, com fulcro nas Leis Federais nº 

8.666/93, de 21/07/1993, e 10.520 de 17/07/2020 e suas 

alterações posteriores, e, 

  

      CONSIDERANDO o que restou apurado e comprovado no 

Processo Administrativo instaurado em 30 de janeiro de 2020, conduzido pela Comissão de Apuração de 

Irregularidades (CAI) nº 169/2019, relativamente ao descumprimento das obrigações contratuais por parte da empresa 

EDITORA AZL pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 07.185.029/0001-34, com sede e foro na 

Av. Tupãssi nº. 1765, cidade de Assis Chateaubriand, CEP nº. 85.935-000, Estado Paraná, contratada através do 

Processo Licitatório nº 60/2019,  Pregão nº 19/2019, Contrato Administrativo nº 064/2019, firmado em 09 de maio de 

2019, a fim de atender o objeto de executar serviços de publicação de atos administrativos, leis, decretos, portarias, 

avisos, resultados, notificações, balancetes, relatórios fiscais, editais, convocações, etc., em jornal de circulação no 

âmbito regional e estadual com circulação mínima de 4 (quatro) dias na semana, publicações em preto e branco e que 

estejam disponíveis por meio físico e digital incluindo a entrega de exemplares no Paço Municipal de Formosa do 

Oeste. 

 

      CONSIDERANDO o descumprimento das obrigações 

contratuais por parte da empresa EDITORA AZL, consistente na inexecução parcial do objeto contratado; 

 

      CONSIDERANDO as previsões colacionadas nos artigos 77 e 

78, inciso I, 79, inciso I e 87, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 7 da Lei Federal nº 10.520/2020; 

 

      CONSIDERANDO o disposto nas Cláusula Décima Segunda, 

item 12.3.3, 12.4 do Contrato Administrativo nº 64/2019 

 

      CONSIDERANDO as razões e fundamentos elencados no 

Processo Administrativo instaurado no dia 30 de janeiro de 2020, conduzido pela Portaria nº 169/2019-CAI; 

 

     R E S O L V E 

     

     Art. 1° - Rescindir unilateralmente o Contrato Administrativo 

nº 64/2019, em razão do descumprimento das obrigações colacionadas na sua Cláusula Primeira – do Objeto, a qual 

dispõe sobre o objeto contratado. 

 

Art. 2° - Em razão da inexecução contratual, e consequente 

rescisão, aplica-se à Contratada as seguintes penalidades contratuais: 

 

I) MULTA, no valor de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos 

reais), conforme previsto na Cláusula Décima Segunda, subitem 12.3.2, do Contrato Administrativo. 

 

 

II) SUSPENSÃO temporária de participação em licitação e 

impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste, pelo prazo de 2 (dois) anos, nos termos do 

art. 87, III, da Lei 8.666, e Cláusula Décima Segunda, item 12.4, do Contrato. 

 

III) INSCRIÇÃO da Contratada no “Cadastro de Impedidos 

de Licitar”, sob responsabilidade do Tribunal de Contas do Paraná – TCE-PR. 

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal, aos 02 de março de 2020. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

     DECRETO N° 025/2020 

      

Súmula: Dispõe sobre a penalidade depois do resultado de 

processo administrativo e dá outras providências. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, com fulcro nas Leis Federais nº 

8.666/93, de 21/07/1993, e 10.520 de 17/07/2020 e suas 

alterações posteriores, e, 

  

      CONSIDERANDO o que restou apurado e comprovado no 

Processo Administrativo instaurado em 04 de novembro de 2019, conduzido pela Comissão de Apuração de 

Irregularidades (CAI) nº 169/2019, relativamente ao descumprimento das obrigações contratuais por parte da empresa 

LIMPESUL COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob nº. 01.846.273/0001-14, com sede e foro na Rua São Luiz nº 3150, Jardim Cristal, cidade de Cascavel, CEP 

nº. 85.807-110, Estado Paraná, que participou do Processo Licitatório nº 132/2019, Pregão nº 31/2019, a fim de 

atender o objeto de Registro de Preços para aquisições futuras de material descartável e de higiene para ser utilizado 

pelas diversas secretarias do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e 

repetidas no Termo de Referência e Edital. 

 

      CONSIDERANDO o comportamento inidôneo por parte da 

empresa LIMPESUL COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI, na entrega de amostra; 

 

      CONSIDERANDO as previsões colacionadas no artigo 7 da 

Lei Federal nº 10.520/2020; 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

      CONSIDERANDO o disposto no item 13 do Termo de 

Referência do Pregão 031/2019.  

 

      CONSIDERANDO as razões e fundamentos elencados no 

Processo Administrativo instaurado no dia 04 de novembro de 2019, conduzido pela Portaria nº 169/2019-CAI; 

 

     R E S O L V E 

     

     Art. 1° - Em razão do comportamento inidôneo, aplica-se à 

licitante as seguintes penalidades: 

 

I) IMPEDIMENTO de licitar com o Município de Formosa 

do Oeste por 5 (cinco) anos por comportamento inidôneo, nos termos do Artigo 7 da Lei 10.520 de 17 de julho de 2020, 

 

II) INSCRIÇÃO da Contratada no “Cadastro de Impedidos de 

Licitar”, sob responsabilidade do Tribunal de Contas do Paraná – TCE-PR. 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal, aos 02 de março de 2020. 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

     DECRETO N° 026/2020 

      

Súmula: Dispõe sobre a penalidade depois do resultado de 

processo administrativo e dá outras providências. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, com fulcro nas Leis Federais nº 

8.666/93, de 21/07/1993, e 10.520 de 17/07/2020 e suas 

alterações posteriores, e, 

  

      CONSIDERANDO o que restou apurado e comprovado no 

Processo Administrativo instaurado em 04 de novembro de 2019, conduzido pela Comissão de Apuração de 

Irregularidades (CAI) nº 169/2019, relativamente ao descumprimento das obrigações contratuais por parte da empresa 

SOLLENE IND. E COM. DE PRODUTOS DE LIMPEZA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob nº. 05.951.982/0001-10, com sede e foro na Avenida Dom Pedro II nº 631, Jardim América, cidade de Assis 

Chateaubriand, CEP nº. 85.935-000, Estado Paraná, que participou forneceu Nota Fiscal para a empresa LIMPESUL 

participante do Processo Licitatório nº 132/2019, Pregão nº 31/2019, a fim de atender o objeto de Registro de Preços 

para aquisições futuras de material descartável e de higiene para ser utilizado pelas diversas secretarias do Município 

de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital. 

 

      CONSIDERANDO o comportamento inidôneo por parte da 

empresa SOLLENE IND. E COM. DE PRODUTOS DE LIMPEZA, no fornecimento de nota fiscal para a empresa 

LIMPESUL; 

 

      CONSIDERANDO as previsões colacionadas no artigo 7 da 

Lei Federal nº 10.520/2020; 

 

      CONSIDERANDO o disposto no item 13 do Termo de 

Referência do Pregão 031/2019.  

 

      CONSIDERANDO as razões e fundamentos elencados no 

Processo Administrativo instaurado no dia 04 de novembro de 2019, conduzido pela Portaria nº 169/2019-CAI; 

 

     R E S O L V E 

     

     Art. 1° - Em razão do comportamento inidôneo, aplica-se à 

licitante as seguintes penalidades: 

 

I) IMPEDIMENTO de licitar com o Município de Formosa 

do Oeste por 5 (cinco) anos por comportamento inidôneo, nos termos do Artigo 7 da Lei 10.520 de 17 de julho de 2020, 

 

II) INSCRIÇÃO da Contratada no “Cadastro de Impedidos de 

Licitar”, sob responsabilidade do Tribunal de Contas do Paraná – TCE-PR. 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal, aos 02 de março de 2020. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

      



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DECRETO N° 027/2020 

      

Súmula: Dispõe sobre a penalidade depois do resultado de 

processo administrativo e dá outras providências. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, com fulcro nas Leis Federais nº 

8.666/93, de 21/07/1993, e 10.520 de 17/07/2020 e suas 

alterações posteriores, e, 

  

      CONSIDERANDO o que restou apurado e comprovado no 

Processo Administrativo instaurado em 04 de novembro de 2019, conduzido pela Comissão de Apuração de 

Irregularidades (CAI) nº 169/2019, relativamente ao descumprimento das obrigações contratuais por parte da empresa 

JJ FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

32.720.875/0001-54, com sede e foro na Rua Dr. José Foz  nº 215 sala 04, Bairro Bosque, cidade de Presidente 

Prudente, CEP nº. 19.010-040, Estado São Paulo, que participou do Processo Licitatório nº 188/2019, Pregão nº 

048/2019, a fim de atender o objeto: Contratação de empresa especializada para locação de decoração natalina, luzes, 

árvore e estruturas para o natal 2019 neste município incluindo a instalação de acordo com as características descritas 

e repetidas no Termo de Referência e Edital 

 

      CONSIDERANDO o comportamento inidôneo por parte da 

empresa JJ FERREIRA CONSTRUÇÃO E EVENTOS, na apresentação de atestado de capacidade técnica não 

verdadeiro; 

 

      CONSIDERANDO as previsões colacionadas no artigo 7 da 

Lei Federal nº 10.520/2020; 

 

      CONSIDERANDO o disposto no item 13 do Termo de 

Referência do Pregão 048/2019.  

 

      CONSIDERANDO as razões e fundamentos elencados no 

Processo Administrativo instaurado no dia 04 de novembro de 2019, conduzido pela Portaria nº 169/2019-CAI; 

 

     R E S O L V E 

     Art. 1° - Em razão do comportamento inidôneo e apresentação 

de documentação irregular, aplica-se à licitante as seguintes penalidades: 

I) IMPEDIMENTO de licitar com o Município de Formosa 

do Oeste por 5 (cinco) anos por comportamento inidôneo, nos termos do Artigo 7 da Lei 10.520 de 17 de julho de 2020, 

 

II) INSCRIÇÃO da Contratada no “Cadastro de Impedidos de 

Licitar”, sob responsabilidade do Tribunal de Contas do Paraná – TCE-PR. 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal, aos 02 de março de 2020. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

     DECRETO N° 028/2020 

      

Súmula: Dispõe sobre a penalidade depois do resultado de 

processo administrativo e dá outras providências. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, com fulcro nas Leis Federais nº 

8.666/93, de 21/07/1993, e 10.520 de 17/07/2020 e suas 

alterações posteriores, e, 

  

      CONSIDERANDO o que restou apurado e comprovado no 

Processo Administrativo instaurado em 04 de novembro de 2019, conduzido pela Comissão de Apuração de 

Irregularidades (CAI) nº 169/2019, relativamente ao descumprimento das obrigações contratuais por parte da empresa 

PROART PRODUÇÕES E EVENTOS – IGOR ANDRADE OLIVEIRA - ME pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob nº. 24.925.027/0001-53, com sede e foro na Rua Donato Armelin, nº 598, Vila Euclides, cidade 

de Presidente Prudente, CEP nº. 19.013-810, Estado São Paulo, que participou fornecendo atestado de capacidade 

técnica para a empresa JJ FERREIRA CONSTRUÇÕES E EVENTOS que participou do Processo Licitatório nº 

188/2019, Pregão nº 48/2019, a fim de atender o objeto: Contratação de empresa especializada para locação de 

decoração natalina, luzes, árvore e estruturas para o natal 2019 neste município incluindo a instalação de acordo com 

as características descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital 

 

      CONSIDERANDO o comportamento inidôneo por parte da 

empresa PROART PRODUÇÕES E EVENTOS – IGOR ANDRADE OLIVEIRA - ME, no fornecimento de 

atestado de capacidade técnica não verdadeiro para a empresa JJ FERREIRA CONSTRUÇÕES E EVENTOS. 

 

      CONSIDERANDO as previsões colacionadas no artigo 7 da 

Lei Federal nº 10.520/2020; 

 

      CONSIDERANDO o disposto no item 14 do Edital do Pregão 

048/2019.  

 

      CONSIDERANDO as razões e fundamentos elencados no 

Processo Administrativo instaurado no dia 04 de novembro de 2019, conduzido pela Portaria nº 169/2019-CAI; 

 

     R E S O L V E 

     

     Art. 1° - Em razão do comportamento inidôneo e fornecimento 

de documentação irregular, aplica-se à licitante as seguintes penalidades: 

 

I) IMPEDIMENTO de licitar com o Município de Formosa 

do Oeste por 5 (cinco) anos por comportamento inidôneo e fornecimento de atestado de capacidade técnica, nos termos 

do Artigo 7 da Lei 10.520 de 17 de julho de 2020, 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

II) INSCRIÇÃO da Contratada no “Cadastro de Impedidos de 

Licitar”, sob responsabilidade do Tribunal de Contas do Paraná – TCE-PR. 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal, aos 02 de março de 2020. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

     DECRETO N° 029/2020 

      

Súmula: Dispõe sobre a penalidade depois do resultado de 

processo administrativo e dá outras providências. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, com fulcro na Lei Federal nº 

8.666/93, e suas alterações posteriores, e, 

  

      CONSIDERANDO as disposições elencadas no edital do 

Leilão 01/2019, Processo Licitatório nº 168/2019, que tem como objetivo a alienação de bens inservíveis deste 

município, realizado no dia 5/09/2019. 

      

     CONSIDERANDO o descumprimento injustificável das 

obrigações editalícias pelo arrematante abaixo relacionado, uma vez que não efetuou o pagamento e a retirada do item 

arrematado em sessão pública, conforme disposto na cláusula 11.1 do edital, caracterizando, por conseguinte, o 

abandono dos respectivos itens, nos termos da cláusula 13.4 do edital. 

 

     CONSIDERANDO as previsões colacionadas na cláusula 

15.2 do Edital; Art. 58 IV§2º, e Art. 87 III, todos da Lei 8.666/93. 

 

       

 

     R E S O L V E 

     

     Art. 1° - Em razão do descumprimento das cláusulas editalícias 

11.1 e 13.1, do Edital, aplicar, ao arrematante abaixo identificado as seguintes penalidades: 

VALDECIR PEDRO DOS SANTOS   

CPF 011.251.479-03 

 

I) IMPEDIMENTO de licitar com o Município de Formosa 

do Oeste por 1 (um) ano, nos termos do Artigo 87 III da 8.666 /93, 

 

II) INSCRIÇÃO do arrematante no “Cadastro de Impedidos 

de Licitar”, sob responsabilidade do Tribunal de Contas do Paraná – TCE-PR. 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal, aos 02 de março de 2020. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

     DECRETO N° 030/2020 

      

Súmula: Dispõe sobre a penalidade depois do resultado de 

processo administrativo e dá outras providências. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, com fulcro nas Leis Federais nº 

8.666/93, de 21/07/1993, e 10.520 de 17/07/2020 e suas 

alterações posteriores, e, 

  

      CONSIDERANDO o que restou apurado e comprovado no 

Processo Administrativo instaurado em 04 de novembro de 2019, conduzido pela Comissão de Apuração de 

Irregularidades (CAI) nº 169/2019, relativamente ao descumprimento das obrigações contratuais por parte da empresa 

LEONARDO MIOTO ALVES 09879414969 pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

34.176.309/0001-59, com sede e foro na Rua Rui Barbosa nº 714, Centro, cidade de Cascavel, CEP nº. 85.810-240, 

Estado Paraná, que participou do Processo Licitatório nº 223/2019, Pregão nº 50/2019, a fim de atender o objeto: 

Contratação de empresa especializada do ramo, para confecção de uniforme escolar composto por camiseta manga 

curta, bermuda, shorts-saia, jaqueta, calça e tênis, para os alunos das unidades de Ensino Infantil e de Ensino 

Fundamental do Município de Formosa do Oeste – PR, de acordo com as características descritas e repetidas no 

Termo de Referência e Edital. 

 

      CONSIDERANDO o comportamento inidôneo por parte da 

empresa LEONARDO MIOTO ALVES 09879414969, na apresentação de atestado de capacidade técnica não 

verdadeiro; 

 

      CONSIDERANDO as previsões colacionadas no artigo 7 da 

Lei Federal nº 10.520/2020; 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

      CONSIDERANDO o disposto no item 14 do Edital do Pregão 

050/2019.  

 

      CONSIDERANDO as razões e fundamentos elencados no 

Processo Administrativo instaurado no dia 04 de novembro de 2019, conduzido pela Portaria nº 169/2019-CAI; 

 

     R E S O L V E 

     

     Art. 1° - Em razão do comportamento inidôneo e apresentação 

de documentação irregular, aplica-se à licitante as seguintes penalidades: 

 

I) IMPEDIMENTO de licitar com o Município de Formosa 

do Oeste por 5 (cinco) anos por comportamento inidôneo, nos termos do Artigo 7 da Lei 10.520 de 17 de julho de 2020, 

 

II) INSCRIÇÃO da Contratada no “Cadastro de Impedidos de 

Licitar”, sob responsabilidade do Tribunal de Contas do Paraná – TCE-PR. 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal, aos 02 de março de 2020. 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

     DECRETO N° 031/2020 

      

Súmula: Dispõe sobre a penalidade depois do resultado de 

processo administrativo e dá outras providências. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, com fulcro nas Leis Federais nº 

8.666/93, de 21/07/1993, e 10.520 de 17/07/2020 e suas 

alterações posteriores, e, 

  

      CONSIDERANDO o que restou apurado e comprovado no 

Processo Administrativo instaurado em 04 de novembro de 2019, conduzido pela Comissão de Apuração de 

Irregularidades (CAI) nº 169/2019, relativamente ao descumprimento das obrigações contratuais por parte da empresa 

MARCOS SIQUEIRA - MS pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 29.905.150/0001-26, com 

sede e foro na Carmelinda Zortea Parmigiani nº 232, Barirro Cancelli, cidade de Cascavel, CEP nº. 85.811-2300, 

Estado Paraná, que participou fornecendo atestado de capacidade técnica e nota fiscal para a empresa LEONARDO 

MIOTO ALVEZ que participou do Processo Licitatório nº 223/2019, Pregão nº 50/2019, a fim de atender o objeto: 

Contratação de empresa especializada do ramo, para confecção de uniforme escolar composto por camiseta manga 

curta, bermuda, shorts-saia, jaqueta, calça e tênis, para os alunos das unidades de Ensino Infantil e de Ensino 

Fundamental do Município de Formosa do Oeste – PR, de acordo com as características descritas e repetidas no 

Termo de Referência e Edital. 

 

      CONSIDERANDO o comportamento inidôneo por parte da 

empresa MARCOS SIQUEIRA - MS, no fornecimento de atestado de capacidade técnica não verdadeiro e nota fiscal 

para a empresa LEONARDO MIOTO ALVES; 

 

      CONSIDERANDO as previsões colacionadas no artigo 7 da 

Lei Federal nº 10.520/2020; 

 

      CONSIDERANDO o disposto no item 14 do Edital do Pregão 

050/2019.  

 

      CONSIDERANDO as razões e fundamentos elencados no 

Processo Administrativo instaurado no dia 04 de novembro de 2019, conduzido pela Portaria nº 169/2019-CAI; 

 

     R E S O L V E 

     

     Art. 1° - Em razão do comportamento inidôneo e apresentação 

de documentação irregular, aplica-se à licitante as seguintes penalidades: 

 

I) IMPEDIMENTO de licitar com o Município de Formosa 

do Oeste por 5 (cinco) anos por comportamento inidôneo e fornecimento de atestado de capacidade técnica, nos termos 

do Artigo 7 da Lei 10.520 de 17 de julho de 2020, 

 

II) INSCRIÇÃO da Contratada no “Cadastro de Impedidos de 

Licitar”, sob responsabilidade do Tribunal de Contas do Paraná – TCE-PR. 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Paço Municipal, aos 02 de março de 2020. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGUES DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DECRETO Nº 32/2020 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  

23/2020, Modalidade Pregão Presencial n° 
2/2020, dando outras providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  

e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, 
considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 

sobre o Processo Licitatório nº 23/2020, na modalidade Pregão Presencial nº 2/2020 que tem por objeto a Contratação 
de empresa especializada para disponibilização de profissional para se responsabilizar da Unidade de Valorização de 

Recicláveis (UVR) no Municipal de Formosa do Oeste, bem como para o acompanhamento da execução do Plano de 

Arborização e o plano de gerenciamento do cemitério. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 
proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

GUILHERME AURELIO VALCARENGHI 04284222929 36.000,00 

 

Total da aquisição 36.000,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 02 de março de 2020 
 

 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

DECRETO Nº 33/2020 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  

25/2020, Modalidade Pregão Presencial n° 
3/2020, dando outras providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  

e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, 
considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 

sobre o Processo Licitatório nº 25/2020, na modalidade Pregão Presencial nº 3/2020 que tem por objeto a Contratação 

de empresa especializada para disponibilização de Profissional Técnico em Radiologia / Operador de Raio X para 

operar o aparelho de Raio X, visando atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Formosa do Oeste/Pr 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

G M SOARES CORDEIRO 21.480,00 

 

Total da aquisição 21.480,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 02 de março de 2020 
 

 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

DECRETO Nº 34/2020 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  

26/2020, Modalidade Pregão Presencial n° 
4/2020, dando outras providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  

e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, 

considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 

sobre o Processo Licitatório nº 26/2020, na modalidade Pregão Presencial nº 4/2020 que tem por objeto a REGISTRO 
DE PREÇOS MENOR PREÇO POR ITEM para Contratação de Empresa para prestação de Serviço de Lavagem de 

veículos para os ônibus, micro-ônibus, vans, maquinários e veículos do Município de Formosa do Oeste. 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

MARIA DALVA CABRAL DA SILVA 67.675,00 

 

Total da aquisição 67.675,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 02 de março de 2020 

 
 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DELIBERAÇÃO 

 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 34/2020. 

 

OBJETO: Serviços de manutenção de ar condicionado para as secretarias municipais. 

 

VENCEDORES: 

 

A.S.MACHADO & CIA LTDA 3.112,00  
TOTAL R$ 3.112,00 

 
 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1 Un Mão-de-obra para retirada de 

ar condicionado da sala de 

reunião e instalação no 

gabinete de 24 mil BTUS 

  300,0000 300,0000 A.S.MACHADO 

& CIA LTDA 

1 2 1 Un Compressor rotativo 24 mil 

BTUS retirado do gabinete 

  590,0000 590,0000 A.S.MACHADO 

& CIA LTDA 

1 3 1 Un Compressor rotativo 12 mil 

BTUS 

  432,0000 432,0000 A.S.MACHADO 

& CIA LTDA 

1 4 1 Un Mão-de-obra, limpeza, 

higienização e reinstalação de 

ar condicionado 

  250,0000 250,0000 A.S.MACHADO 

& CIA LTDA 

1 5 1 Un Mão-de-obra de retirada de ar 

condicionado do posto de 

saúde (antiga UPA) e 

instalação na sala da 

contabilidade 

  350,0000 350,0000 A.S.MACHADO 

& CIA LTDA 

1 6 1 Un Mão-de-obra de retirada de ar 

da sala da contabilidade, 

limpeza e higienização e 

reinstalação de ar na sala de 

reunião de 24 mil BTUS 

  350,0000 350,0000 A.S.MACHADO 

& CIA LTDA 

1 7 1 Un Carga de gás   140,0000 140,0000 A.S.MACHADO 

& CIA LTDA 

1 8 1 Un Mão-de-obra, limpeza, 

higienização e reinstalação de 

ar condicionado retirado da 

sala do prefeito 

  350,0000 350,0000 A.S.MACHADO 

& CIA LTDA 

1 9 1 Un Mão-de-obra de retirada de ar 

condicionado 18 mil BTUS, 

fazer limpeza, higienização e 

reinstalação em outro local 

  250,0000 250,0000 A.S.MACHADO 

& CIA LTDA 

1 10 1 m Tubulação   100,0000 100,0000 A.S.MACHADO 

& CIA LTDA 

 

TOTAL 3.112,00 

 

Formosa do Oeste, 02/03/2020. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

LEIS 

 

LEI Nº. 934/2020 

Súmula: Atualiza os subsídios do Prefeito Municipal, Vice-Prefeito e dos Secretários 

e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ. Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica atualizado, nos termos do Parágrafo único do art. 2º da Lei nº 816, de 1º de 

setembro de 2016, o subsídio mensal do Prefeito Municipal, do Vice Prefeito e dos Secretários Municipais com o 

acréscimo percentual de 4,31% (quatro vírgula trinta e um por cento), conforme apresentado a seguir: 

I – PREFEITO MUNICIPAL R$ 11.646,51 (onze mil, seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta e um 

centavos); 

II – VICE-PREFEITO R$ 4.147,62 (quatro mil, cento e quarenta e sete reais e sessenta e dois centavos); e 

III – SECRETÁRIOS MUNICIPAIS R$ 3.318,11 (três mil, trezentos e dezoito reais e onze centavos). 

Parágrafo único. O percentual mencionado no caput deste artigo refere-se à 

recomposição de parte da perda salarial medida pelo IPCA/IBGE, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 

2019. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

financeiros a partir de 1º de janeiro de 2019. 

Registre-se, Publique-se e Afixe-se. 

 

   Paço Municipal “Ataliba Leonel Chateaubriand”, aos 02 de março de 2020 

 

 

    LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

     Prefeito Municipal 

LEI Nº. 935/2020 

 

 

Súmula: Dispõe sobre a atualização dos subsídios dos Agentes Políticos do Poder 

Legislativo. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ. Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

  



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

Art. 1º Fica atualizado nos termos do inciso VII do art. 12 da Lei Orgânica Municipal, 

no percentual de 4,31% (quatro virgula trinta e um por cento) os subsídios dos Agentes Políticos da  

Edilidade, em parcela única mensal: 

I - VEREADOR valor de R$ 4.424,12 (quatro mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e doze centavos); e 

II – PRESIDENTE DA CÂMARA valor de R$ 4.424,12 (quatro mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e 

doze centavos). 

Parágrafo único. O percentual previsto no caput deste artigo refere-se à recomposição 

da perda salarial do período de janeiro a dezembro de 2019, medido pelo (IPCA) Índice de Preços ao Consumidor 

Amplo - IBGE. 

Art. 2º As despesas decorrentes do disposto desta Lei correrão a conta de dotações 

específicas do Poder Legislativo Municipal, consignadas na LOA – Lei Orçamentária Anual. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2020. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. 

   Paço Municipal “Ataliba Leonel Chateaubriand”, aos 02 de março de 2020. 

   LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

    Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 74/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob o 

nº 2355/2020. 

                                                 RESOLVE 

          

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal NEIDE SUDÁRIO 

FERRES, ocupante do Cargo Efetivo de Agente Comunitário de Saúde, suas férias regulamentares, 

referente ao período de 15/02/2019 á 15/02/2020, a serem usufruídas a partir de 03/03/2020 á 01/04/2020. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 02 de Março de 2020.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 75/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob o 

nº 2354/2020. 

                                                 RESOLVE 

  

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal SOLANGE 

FRIGO, ocupante do Cargo Efetivo de Agente Comunitário de Saúde, suas férias regulamentares, referente 

ao período de 15/02/2019 á 15/02/2020, a serem usufruídas a partir de 03/03/2020 á 01/04/2020. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 02 de Março de 2020.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 76/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento do servidor protocolado sob o nº 

2364/2020. 

                                                 RESOLVE 

  

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal ALTAIR JOSÉ 

CADAMURO, ocupante do Cargo Efetivo de Operário Braçal, suas férias regulamentares, referente ao 

período de 07/06/2017 á 07/06/2018, a serem usufruídas a partir de 09/03/2020 á 08/04/2020. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 03 de Março de 2020.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

PORTARIA   Nº 77/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento do servidor protocolado sob o nº 

2371/2020. 

                                                 RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal JOSÉ CARLOS 

DE BARROS SILVA, ocupante do Cargo Efetivo de Operário Braçal, suas férias regulamentares, referente 

ao período de 10/03/2018 á 10/03/2019, a serem usufruídas a partir de 03/03/2020 á 01/04/2020. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 03 de Março de 2020.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 78/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob o 

nº 2309/2020. 

                                                 RESOLVE 

          

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal MARIA DE 

FÁTIMA ABREU DE SOUZA, ocupante do Cargo Efetivo de Gari, suas férias regulamentares, referente 

ao período de 03/06/2018 á 03/06/2019, a serem usufruídas a partir de 02/03/2020 á 31/03/2020. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 03 de Março de 2020.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº  79/2020 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração: 

                                                . 

     R E S O L V E 

      

                                Art. 1º - CONCEDER aos funcionários Público abaixo relacionados 

lotados no departamento de Educação e Cultura no Transporte Escolar, Adicional Noturno sobre seu 

vencimento base, de acordo com o artigos 59,95 e 96 e seus parágrafos, da Lei Complementar Municipal nº 

13/2012 de 19/04/2012. 

    

Nome do Servidor Cargo Período 

Claudio Aparecido de Assis Motorista 06/02/2020 a 18/12/2020 

Valdinei Natal Soares Motorista 06/02/2020 a 18/12/2020 

 

     Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação,  ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

                        

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, aos 03 de março de 2020. 

 

 

 

 

 

      Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

        Prefeito Municipal 

 

eac. 

 

 

 



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2020 
Edição nº 31 Ano IX 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

PORTARIA N° 80/2020     

 

SÚMULA: Exonera e Declara vago o Cargo de Provimento em Comissão 

de Chefe da Divisão de Elaboração de Projetos por motivo de Falecimento 

conforme Certidão ÓBITO e da outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando Certidão de ÒBITO do dia 27/02/2020 matricula  nº 

15923601552020400012160000257152 do Cartório de Registro Civil de 

Formosa do Oeste-Pr 

R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º -  Fica pelo presente Portaria  declarado vago a partir do dia 

01/03/2020, o cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Elaboração de Projetos, ocupado 

pela servidora Pública. Greci Caires da |Silva, visto o mesmo ter falecido no dia 26/02/2020,conforme 

Certidão de ÓBITO do dia 27/02/2020 . 

          Art. 2º-  Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 01/03/2020, a 

servidora Municipal. Greci caires da Silva, visto a mesma ter falecido no dia 26/02/2020, conforme 

Certidão de OBITO. 

                                    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 03 de março de 2020 

                                   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

ADITIVO 

 

2º TERMO ADITIVO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 086/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2019 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro para os veículos da Frota 

Municipal dos diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste-Pr. 

 

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de 

Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na 

Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO 

DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de 

Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o Nº 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua 

Maranhão, s/nº, neste município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro, como 

CONTRATADA a empresa GENTE SEGURADORA S/A, situado na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 450, CEP 

90.020-060, na cidade de Porto Alegre, Estado do  Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-

02,neste ato representada pelo Sr. MARCELO WAIS, portador da Cédula de Identidade RG nº 7009036166 e  inscrito 

no CPF sob nº. 632.0005.380-15, residente e domiciliado na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 450, cidade de Porto 

Alegre, CEP nº 90.020-060, Estado Rio Grande do Sul, celebram em comum acordo o presente contrato, decorrente do 

Pregão nº 025/2019, aplicando-se supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos, as disposições de direito 

público e cláusulas estipuladas a seguir. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar Contrato Administrativo Nº 069/2019 de 06/06/2019, acrescentando o valor 

de R$ 212,75 (duzentos e doze reais e setenta e cinco centavos) passando o valor total do contrato para R$ 6.410,75 

(seis mil quatrocentos e dez reais e setenta e cinco centavos). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto no art. 58, inciso 1º da Lei 8.666 de 

1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem de pleno acordo, 

assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas. 

Formosa do Oeste, 02 de Março de 2020. 

  

___________________________ 

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

         CONTRATADA 

GENTE SEGURADORA S/A ALEXANDRE MARCELO WAIS 

Lote Item Quant UN Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

ADITI
VO 

1 1 sv MODELO: FIAT 
STRADA WORKING 

HARD 1.4 8V ANO: 

2019/2020 Chassi 
9BD5781FFLY36897

8, Placa BDL1B27 

GENTE 
SEGURADORA  

212,75 212,75 

Contrato 069/2019 5.398,00 

1º Aditivo 800,00 

2º Aditivo 212,75 

Total 6.410,75 


		2020-03-03T13:52:52-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



